
 

 
 73 -57، ص 3043، پاییز 3شناسی ایران، دوره بیست و پنجم، شماره  مجله جامعه

 هایتجربۀ فعالیت تشکلی دختران دانشجو در دهه

 هشتاد و نود شمسی با تأکید بر جنسیت 
  

 3، شقایق یوسفی مقدم 2، مینا عزیزی1 خدیجه کشاورز
 (23/20/3020تاریخ تایید: ، 22/22/3021تاریخ دریافت: )

 چکیده

های هشتاد و نود شمسی عضو انواع  پردازد که در دهه مقالۀ حاضر به مطالعۀ تجربیات دخترانی می

 اند. در این پژوهش با استفاده از نظریۀ دیدگاه و استراتژی های دانشجویی بوده ها و انجمن تشکل

های تهران، امیرکبیر و الزهرا که از  نفر از دانشجویان دختر دانشگاه 22طور هدفمند با  فمینیستی، به

های علمی بودند، مصاحبۀ  اسلامی، بسیج دانشجویی، شورای صنفی و انجمن های انجمن  اعضای تشکل

رهای از پیش موجود دهد که ساختا ها نشان می است. تحلیل تماتیک داده ساختاریافته انجام شده نیمه

شوند، در  زدگی است و زنان در برهمکنش های تشکلی عمدتاً نادیده گرفته می ها مقوم جنسیت تشکل

های مردانۀ دانشجویان پسر با استادان و مسئولان دانشگاه برسازندۀ موقعیت فرادست و  حالی که لابی

ای مردان بیشتر است، اما تجربۀ عضویت در ها بر که رانت عضویت در تشکل ساز برای آنان است. با آن آینده

ای توانمندساز است و  کارترین آنها، تجربه های دانشجویی برای دختران، حتی در محافظه ها و تشکل انجمن

ها در میان  های جنسیتیِ همچنان موجود، فعالیت تشکلی و نیز تصدی سمت ها و تبعیض رغم کلیشه به

های  های جنسیتی در گذر زمان، در سال با وجود افزایش آگاهی است. دختران در دهۀ نود بیشتر شده

دهند که رکود و انفعال  ها نشان می تر شده است. یافته انتهایی دهۀ نود فضای کار تشکلی محدودتر و بسته

 دهد. در حیات انجمنی دانشگاه دختران را بیش از پسران در معرض تجربۀ فشار و طرد قرار می

شناسی فمینیستی،  های دانشجویی، جنبش دانشجویی، نظریۀ دیدگاه، روش تشکل واژگان کلیدی:
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 مقدمه

های متفاوت طبقاتی، زبانی، قومی،  های مختلف در دانشگاه، با پایگاه با توجه به حضور گروه

ای ه ترین عرصه مثابه اولین و یکی از جدی توان دانشگاه را در ایران به مذهبی و غیره، می

آورندۀ امکان تمرین و یادگیری مشارکت اجتماعی دانست که نقشی تأثیرگذار در زندگی  فراهم

ها یا اجتماعات دانشجویی بسیار حائز  اجتماعی افراد دارد. در این میان، بررسی نقش تشکل

های رسمی دانشگاه،  ای کاملاً دانشجویی و جدا از برنامه ها به عنوان عرصه اهمیت است. تشکل

گیری و  کنند که افراد در آنجا تعامل مؤثر، همکاری، مشارکت، تصمیم هایی عمل می بیه کارگاهش

گیرند و  ریزی گروهی برای پیشبرد هدف ها و مطالبه های مشخص و مشترکی را یاد می برنامه

اجتماعات دانشجویی نقشی مؤثر در تعیین هویت دانشگاه و انجام »کنند.  تمرین می

در جامعه دارند... بخشی مهم از رابطۀ میان دانشگاه و جامعه و ایجاد آگاهی  های آن مأموریت

نسبت به شرایط تاریخی و فرهنگی جامعه و دانشگاه، در ساختارهایی ارگانیک به نام اجتماعات 

 (.111: 31۳۱زاده فِرمی،  )حسین« گیرد دانشجویی شکل می

ها  ها و تشکل بر اساس آماری که وزارت علوم منتشر کرده است، دانشجویان فعال عضو انجمن

( که 31۳۳زاده فِرمی،  دهند )حسین درصد از جمعیت کل دانشجویان را تشکیل می ۳حدود 

هاست.  البته این آمار متعلق به دوران پیش از کرونا و فعال بودن حیات انجمنی درون دانشگاه

ری از موضوعات دیگر، نباید این تصور ایجاد شود که همۀ دانشجویان به یک شکل مانند بسیا

گذرانند و پایگاه طبقاتی، جنسیت و قومیت آنها در این  ها را از سر می تجربه فعالیت در تشکل

های زیاد و  های مختلف تشکل های هشتاد و نود شمسی در دانشگاه تأثیر است. در دهه تجربه بی

ها در گذر  هایی همراه بوده و برخی از آن اند که حیاتشان همواره با فراز و فرود شده متنوعی ایجاد

اند؛ چه بسا تعدادی از آنها صرفاً در یک دانشکده و یک دانشگاه خاص ایجاد  زمان دچار زوال شده

های علمی  براین، حدوداً در بیست سال اخیر انجمن شدند و وجهی سراسری نداشتند. علاوه

فرهنگی و دانشجویی  های علمی ها با جدیت بیشتری، فعالیت ها و دانشکده یی در دانشگاهدانشجو

های دانشجویی برای خود بیایند. این  اند جایگاه مهمی در میان تشکل و توانسته  را پیگیری کرده

عال مقاله، با درنظر گرفتن تکثر نیروها در دانشگاه، قصد دارد با مرور تجربۀ دو نسل از دختران ف

ها و تغییر  ها، تفاوت اند به شباهت های سیاسی و غیر سیاسی که در دانشگاه فعال بوده در تشکل

شمسی بپردازد. هدف این پژوهش  ۳2و  ۱2تجربیات دختران از زیست تشکلی آنها در دو دهۀ 

مرور تاریخچۀ جنبش دانشجویی کشور نیست، اما با لحاظ تحولات اجتماعی و سیاسی این دو 
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پردازد. در متن  ی دانشجویی می ها  ، به تجربۀ حضور دختران از ابتدای ورودشان به تشکلدوره

تشکلی نیز دست -های درون توان به  شناسایی سازوکار همین تحولات اجتماعی است که می

گیری ذهنیت دختران دربارۀ مسائل مختلف اجتماعی و تجریبات آنها از طرد یا  یافت که در شکل

تواند تجربه های سیاسی و اجتماعی و شخصی این دختران در آینده را  ار است و میادغام اثرگذ

 شکل بدهد.

 پیشینه تجربی 
های دانشجویی، و نه جنبش دانشجویی ایران در معنای کلی آن،  دربارۀ چگونگی تجربۀ تشکل

کار ( موانع فرهنگیِ نبود رشد و توسعۀ 31۱2است. حاجیلری ) های اندکی انجام شده پژوهش

های حاصل از پیمایش بررسی کرد و بالا  های دانشجویی را با داده جمعی و عضویت در تشکل

کاری و  بودن میزان خودمداری، کاهش مدارای اجتماعی و اعتماد اجتماعی، تمایل به پنهان

های  داند. بنابر یافته های دانشجویی می تقدیرگرایی را از موانع اصلی مشارکت بیشتر در تشکل

 های دانشجویی علاقه داشتند.  تحقیق زنان کمتر از مردان به کار جمعی و عضویت در تشکل این

بودگی: برررسی رابطۀ  بودگی و باهم دورهم»( در پژوهش 31۳0رضایی و طاهری کیا )

خورده با  ، به دنبال شناخت از سبک زندگیِ گره«های سیاسی دانشجویی با امر سیاست تشکل

سی دانشجویی به سراغ مصاحبۀ عمیق با دو گروه از دانشجویان رفته اند؛ های سیا فعالیت تشکل

های  اند. یافته های سیاسی نداشته ها و کسانی که هیچ مشارکتی در تشکل افراد فعال در تشکل

های دانشجویی نوعی  دهد که از نظر گروهی از مشارکت کنندگان تشکل ها نشان می آن

اند.  ر دور هم بودن را با هدفی سیاسی در هم آمیختهبودگی است، اما گروهی دیگ دورهم

ها و  نویسندگان معتقدند که نوعی سیاست اثرگذاری متقابل میان سوژهای سیاسی در تشکل

های تأثیرگذار و  فرهنگ های دانشجویی را به خرده آید که تشکل وجود می فضای دانشگاه به

 کنند.  های متعهد بدل می پرورش سوژه

های دانشجویی را  ( نیز نگرش سیاسی دانشجویان فعال در تشکل31۳۳اران )کریمی و همک

به فعالیت سیاسی  درصد دانشجویان در میانۀ طیف نگرش 22مورد بررسی قرار دادند و دریافتند 

های دانشجویی،  قرار دارند و عوامل اجتماعی مانند سرمایۀ اجتماعی، میزان دینداری و نوع تشکل

بالاتری در مقایسه با مشخصات عمومی دانشجویان مانند سن، جنسیت، کنندۀ  قدرت تبیین

 وضعیت تأهل و مقطع تحصیلی دارند.
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های دانشجویی دانشگاه تهران پرداختند و  ( نیز به نوع تشکل31۳2عاملی و حجاری )

کردند. در این  اسلامی و بسیج دانشجویی را با هم مقایسه های شخصی اعضای انجمن انگاره

یز مانند پژوهش های قبلی عامل جنسیت فرعی محسوب شده و نقطۀ تمرکز تحقیق تحقیق ن

های  گیری های گوناگون تشکلی فارغ از جهت نیست. از منظر پژوهش حاضر، پرداختن به طیف

ها، صرفاً برای پیگیری تنوع رویکردها و ارتباط آن  ایدئولوژیک و محتوایی این تشکل

فرد دختران از کار در یک تشکل انجام شده است. مثلا،  به ها با تجربۀ منحصر گیری جهت

های اسلامی دانشجویان در ابتدای دهۀ هشتاد در پیوند با دفتر تحکیم  بسیاری از انجمن

. انجمن در آن  کردند طلبانه فعالیت می وحدت و نزدیک به سنت فکری و مشی سیاسی اصلاح

مذهبی  -کرد که تاریخش را به جریان ملی یای تعریف م های خود را در ادامۀ صبغه زمان ارزش

های کنونی حاکم در  کرد. اما شواهد موجود از رویکردها و فعالیت در پیش از انقلاب متصل می

های فکری و  ها از آن سنت های اسلامی امروزی از رویگردانی جدی این انجمن انجمن

 کند. تشکیلاتی حکایت می

کنیم: نگاهی به دبیران زن در  چرا رهبری می»(، در پژوهشی با عنوان 2232مایلز )

آید،  دست می واسطۀ تجربۀ دانشگاه به نویسد بسیاری از مزایایی که به می« دانشجویی  تشکل

های دانشجویی است که  شک یکی از آنها تشکل افتد و بی خارج از کلاس درس اتفاق می

های دانشجویی باشد. یکی  تای، دانشگاهی و سایر فعالی های حرفه ممکن است شامل فعالیت

گیرند. این  ترین مزایا از نظر او، نقش و مسئولیتی است که دانشجویان برعهده می از مهم

دهد که دلایل زنان برای انتخاب چنین موقعیتی از مردان متفاوت است  پژوهش نشان می

(Miles, 2010: 9.) 

ی دانشگاهی: مروری بر مشارکت دانشجویان در  نهادها»( در پژوهش 2002مونتلونگو )

به مرور چند مقاله پیرامون تجربه های دانشجویان در نهادهای دانشجویی می پردازد. به « ادبیات

زعم وی این نهادها با آشنا کردن دانشجویان با محیط دانشگاه و زندگی دانشجویی، فرصت های 

یط، زمینه ای برای رشد شان در این مح متنوعی را برای آنها فراهم آورده و با افزایش رضایت

دهد که  کنند. وی با مرور برخی تحقیقات نشان می  فکری و مشارکت آنها در اجتماع فراهم می

مشارکت در نهادهای دانشجویی تأثیر مثبتی بر دستاوردهای شناختی و موفقیت دانشجویی آنها 

 (.   montelongo, 2002: 50دارد )
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 چارچوب مفهومی

پردازی نظری پژوهش  شناسی فمینیستی است که مبنای مفهوم ای از معرفت شاخه 3نظریۀ دیدگاه

های فمینیستی، هر یک  شناسی های موجود بین معرفت نظر از تفاوت قطع»حاضر قرار گرفته است. 

های فمینیستی شناخت، با نحوۀ تأثیرگذاری جنسیت بر آنچه فاعلان شناسا آن را شناخت  از نظریه

 (. 31۳2، به نقل از شهابی، 2220)جیانگ، « روکار داردکنند س تلقی می
شناسی فمینیستی، از این نوع شناخت  این پژوهش نیز، با توجه به چنین درکی از شناخت

کم در نیم قرن اخیر، بر زندگی نیمی از  سخن دیگر تحولات جامعۀ ایرانی دست گیرد؛ به بهره می

ها و  توان فارغ از طرح جای گذاشته که دیگر نمی جامعه )زنان( چنان تأثیر مهم و پایداری بر

ای از این تغییرات اجتماعی فراهم  توانند فهم و درک دیگرگونه ای بود که می نظریات انتقادی

های  کنند؛ به همین منوال تغییرات گستردۀ اجتماعی و فرهنگی در حوزۀ آموزش عالی در دهه

انشگاهی برجای گذاشته که در ظهور و کاربست ای بر زندگی زنان د اخیر، چنان تأثیر گسترده

تأثیر نبوده است؛ ازآنجا که  شناسی فمینیستی در میان پژوهشگران دانشگاهی بی نظریات جامعه

مثابه یک گروه نسبتاً واحد از زنان  های دانشجویی را به این پژوهش، دانشجویان دختر در تشکل

ای ارجحیت دارد و از سوی  سایر عوامل زمینه و در آن توجه به عامل جنسیت بر  در نظر گرفته

ای به ارزیابی تجربیات دختران تشکلی مدنظر بوده است، چارچوب مفهومی  دیگر، توجه ویژه

 گیرد. شناسی دارای دیدگاه فمینیستی بهره می یا شناخت« نظریۀ دیدگاه»پژوهش از 

در « دیدگاه فمینیستی» 2نظریۀ دیدگاه فمینیستی، با چاپ مقالۀ کلاسیک نانسی هارتسوک

، زمینه را برای بسط و نقد این نظریه در 1و کتابی به ویراستاری، ساندرا هاردینگ 3۳۱1سال 

پردازان  و نظریه 0، هیلاری رز0پردازانی چون دورتی اسمیت مباحث فمینیستی در میان نظریه

ک از لحاظ تاریخی گشود. نظریۀ هارتسو 2و دانا هاراوی 6متأخرتری چون پاتریشیا هیل کالینز

های نظری و تاریخی نظریۀ دیدگاه  ها و سرچشمه برای فهم نظریۀ دیدگاه اهمیت دارد؛ زیرا ریشه

و « منظر پرولتاریا»دهد. هارتسوک با الهام گرفتن از نظریۀ مارکس دربارۀ  فمینیستی را نشان می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Standpoint theory 

2 Nancy Hartsok 

3  Sandra Harding 

4  Dorothy Smith 

5  Hilary Rose 

6  Patricia Hill Collins 

7  Donna Haraway 
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نویسد:  نهد و می بنا میبسط آن به دست لوکاچ و بعدتر فدریک جیمسون، پایۀ نظریۀ دیدگاه را 

ای متمایز  دهد، باید انتظار داشت که هستیِ از نظر رابطه اگر زندگی مادی به آگاهی ساخت می»

 (.20: 31۳0)هارتسوک، « بینی متفاوتی بینجامد زنان، به جهان

بندی منسجمی از شناخت است  یابد، به دست دادن صورت آنچه در نظریۀ دیدگاه اهمیت می

مفهومی اساسی در نظریۀ دیدگاه است و « تجربه»زیستۀ زنانه را لحاظ کند.  تجربۀکه زندگی و 

کند که زن بودن  زیرا از تجربۀ متفاوتی آغاز می»اهمیتی تام در هستۀ مرکزی این نظریه دارد. 

آید که مثلاً از راه مشاهدۀ آن تجربه یا  دست می ها چیزی به در بردارد، گویا در بازگفتن از تجربه

(. دوروتی 00: 31۳0)هارتسوک، « آید دست نمی شناختی به ای نمونه، از راه بررسی جامعهبر

پردازان این مفهوم، همسو با هارتسوک، این نظریه را بر مبنای  اسمیت یکی دیگر از نظریه

شود... اسمیت  شرح اسمیت از نظرگاه زنان، از تجربۀ مستقیم آغاز می»بسط داد: « تجارب زنان»

اند و فهم آن مستلزم  هایی که زنان دارند و در آن سهیم ارتسوک، به سمت تعریف تجربههمانند ه

رود. به نظر اسمیت، زندگی زنان معمولاً ساختاری منعطف و  چارچوبی بدیل است، پیش می

3وابسته به رویدادهای خاص
هایی با دیگران است و نه  دهد که شامل روابط و علاقه را نشان می 

های بدیلی برای کاوش در  و منافع ابزاری. زنان توانایی آن را دارند که چارچوب تعریف از خود

های  وجود بیاورند؛ زیرا خارج از گفتمان معنا و اهمیت تجربۀ خود در تحلیل پدرسالاری به

تواند هستۀ  بندی می کنند. این مفهوم هایی جانبدارانه و خطا ارائه می مسلطی قرار دارند که تبیین

 (.323 -322: 31۱2)مک لافلین، « ]یا همان عاملیت[ زنان باشد 2ریکارگزا

و  0«شناخت از پایین»و  1«مند شناخت موقعیت»هارتسوک در بازنگری نظریۀ دیدگاه، بر 

های کسانی باشد که از  دانشی که نقطۀ عزیمتش زندگی»کند.  جایگاه سوژگی تأکید بیشتری می

کند، تا دانش برآمده از  رح و توضیح بهتری از جهان عرضه میاند، ش کشی رنج برده استثمار و بهره

ها یا  های برآمده از حاشیه خواهم این ایده را پیش بگذارم که دیدگاه های مسلط. من می گروه

تری تعریف  که در مقایسه با درک مارکس از پرولتاریا با گسترۀ ناهمگون-های از پایین دیدگاه

 (.32: 31۳6)هارتسوک، « تر هستند بینانه توأمان بهتر و روشن -شوند می

پردازان متأخرتر این نظریه مانند هاردینگ، پاتریشیا کالینز و هاراوی نیز از نوعی تجربۀ  نظریه

کنند و این تمرکز بر تجربه های جمعی بر این فرض بنا  مند دفاع می جمعی و شناخت موقعیت
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 episodic 
2 agency 
3 situated knowledge 
4 views from the margines or views from blow 
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هاردینگ و هاراوی هرنوع برداشتی »یابد.  صورت جمعی بروز می و تفسیر آن، به« خود»شده که 

کنند... استدلال  ای ذاتی یا جوهری از تجارب سهیمند را رد می مبنی بر اینکه زنان در مجموعه

یافته، امری جمعی و مشترک است و نه فردی. روابط اجتماعی  آنها این است که عینیت جسمیت

دهند. تجربۀ  فهم از جهان شکل می های خاص( به تجارب و و سیاسی )و نه خصوصیت های گروه

کند، اما پاسخ آنها را  ها تولید می از مشکلات انسان« مندی موقعیت»روابط ستمگرانه شناخت 

 (.332: 31۱2لافلین،  )مک« دهد نمی

 روش مطالعه
از آنجا که موضوع این پژوهش شناخت تجربۀ دختران و نگاه به این موضوع از منظر آنان است، 

در تعریف  و به طور خاص، استراتژی فمینسیتی برای مطالعۀ آن مناسب به نظر رسید. رویکرد کیفی

شناسی فمینیستی انتقادی است که دستگاه تولید دانش را یکی از  کانون روش»توان گفت  کلی می

بخشد. این درک انتقادی، تلویحاً معیارهایی  بیند که ستم بر زنان را شکل داده و تداوم می جاهایی می

توان گفت که در پژوهش  (. می2۳: 31۱0)ال دوالت، « آورد رای روال پژوهشی متفاوت پدید میب

شناختی تأکید  حاضر، در پیوند با چارچوب مفهومی اتخاذشده و نظریۀ دیدگاه، بر دو استراتژی روش

خن های دانشجویی و س بیشتری وجود دارد. یکی لزوم توجه به تجربۀ ویژۀ دختران دانشجو در تشکل

شده از حضور دختران و دیگری اتخاذ دیدگاه انتقادی در انجام پژوهش،  های کمتر دیده گفتن از بخش

ای که نتایج پژوهش در شناخت شرایط دانشجویان دختر، مورد توجه قرار گیرد. هرچند، منظور  گونه به

ۀ جنسیت است و از کاربرد استراتژی فمینیستی داشتن دیدگاه کلی توأم با حساسیت نسبت به مسئل

های گردآوری اطلاعات در سایر  ها همان تکنیک ها در این قبیل پژوهش آوری داده های جمع تکنیک

ها با ملاحظات خاصی همراه است که مثلاً در در  آوری و تحلیل داده های کیفی است، اما جمع روش

ینیستی است. ال دوالت در شناسی فم کاربرد زبان، نوشتار، نوع بیان و تجربۀ زنانه مورد تأکید روش

روش کلیدی در این »نویسد:  آوری اطلاعات در استراتژی فمینیستی می های اصلی جمع توضیح شکل

هایی چون اتنوگرافی، مصاحبۀ کیفی،  وسیلۀ روش کار شامل کار روی اظهارات شخصی زنان، خاصه به

 (.11: 31۱0)ال دوالت، « تاریخ زندگی و تحلیل داستانی است

متمرکز(  )نیمه 3ساختاریافته ها از تکنیک مصاحبۀ نیمه آوری داده این در این کار برای جمعبنابر

گیری هدفمند قرار داده شد.  کنندگان در این پژوهش نمونه استفاده شد. مبنای انتخاب مشارکت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 semi- structured 
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ها با یکدیگر داشتند، ترتیب و نوع  ها و دانشگاه هایی که هر کدام از تشکل به دلیل تفاوت

شونده متفاوت بود و گاهی بنا به پاسخی که هر  نامه برای هر مصاحبه های مصاحبه سشپر

های بعدی نسبت به نفر قبل، کاملاً  گیری پرسش و پاسخ داد ممکن بود جهت شونده می مصاحبه

و دورۀ برگزاری آنلاین  3022-۳۳ها در نیمۀ نخست سال تحصیلی  تغییر کند. مصاحبه

های دولتی شهر تهران،  گیری کرونا انجام شد. از میان دانشگاه ه دلیل همههای دانشگاهی ب برنامه

کنندگان مرتبط با  سه دانشگاه تهران، امیرکبیر و الزهرا را به دلیل پوشش، تنوع و تکثر مشارکت

ترین دانشگاه در زمینۀ  عنوان دانشگاه مادر، باسابقه پژوهش انتخاب کردیم. دانشگاه تهران به

های ایران است. ازسوی دیگر، دانشگاه امیرکبیر  دانشجویی و تشکلی در میان دانشگاههای  فعالیت

های دانشجویی، در کنار مردانه  واسطۀ داشتن سنت قوی فعالیت دانشگاهی است که به

های آن انتخاب  های فنی، و تعداد کمتر دختران دانشجو در برخی دانشکده شدن رشته شناخته

کنندگان را  جنسیتی الزهرا نوع دیگری از تجربه و تنوع مشارکت اه تکشد. از سوی دیگر، دانشگ

 گذاشت. در این پژوهش در اختیار می

کنندگان، رشتۀ تحصیلی و سال دقیق تحصیل اهمیت مرکزی نداشت، با  در انتخاب مشارکت

یک  کم این حال سعی شد در انتخاب دانشجویان یک دهه، از ابتدا، میانه و انتهای آن دهه، دست

ایجاد کرده بود، تمام  3۳گیری کووید  کننده حاضر باشد. به دلیل شرایطی که همه مشارکت

ها به جز دو مورد )مصاحبۀ صوتی( به صورت تماس تصویری آنلاین انجام شد تا با ایجاد  مصاحبه

حبه ها از دقت و عمق قابل اعتنایی برخوردار باشند. مدت زمان هر مصا چهره، پاسخ به رابطۀ چهره

ها و  دختر فعال دانشجویی در شوراهای مرکزی تشکل 22نیز بین یک تا دو ساعت بود و جمعاً با 

های متنوع از این سه دانشگاه مصاحبه انجام شد. در اینجا برای  گیری هایی با جهت انجمن

 کنندگان از اسامی مستعار استفاده شده است. مشارکت

 کنندگان در پژوهش مشارکت           شناختی  های جمعیت (: ویژگی1جدول )

 شغل سن دهه دانشگاه تشکل نام مستعار شماره

 پژوهشگر 12 ۱2 تهران اسلامی انجمن فائزه 3

 دانشجوی دکتری 10 ۱2 تهران صنفی غزال 2

 نقاش 10 ۱2 امیرکبیر صنفی مریم 1

 کارمند 16 ۱2 تهران بسیج زینب 0

 طراح گرافیک 21 ۳2 الزهرا اسلامی انجمن محدثه 0

 دانشجوی دکتری 12 ۱2 تهران بسیج راضیه 6
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 شغل سن دهه دانشگاه تشکل نام مستعار شماره

 دانشجو 22 ۳2 تهران صنفی صدف 2

 دانشجو 23 ۳2 تهران صنفی زهرا ۱

 کارمند مجموعۀ فرهنگی 21 ۳2 تهران بسیج حسنا ۳

 دانشجو 22 ۳2 تهران بسیج هدی 32

 دانشجو 22 ۳2 الزهرا علمی انجمن لیلا 33

 مترجم 21 ۳2 تهران علمی انجمن مهشید 32

 پژوهشگر 11 ۱2 تهران علمی انجمن ستاره 31

 کارمند شرکت خصوصی 22 ۳2 امیرکبیر بسیج ثنا 30

 بدون شغل 12 ۱2 تهران اسلامی انجمن نسرین 30

 دانشجو 22 ۳2 امیرکبیر خواه اسلامی ترقی انجمن نیوشا 36

 وقت کارمند پاره -دانشجو 21 ۳2 امیرکبیر انجمن سیاست و فرهنگ سارا 32

 دانشجو 23 ۳2 امیرکبیر خواه اسلامی ترقی انجمن ترانه 3۱

 دانشجو 23 ۳2 امیرکبیر علمی انجمن آزاده 3۳

 دانشجو 23 ۳2 الزهرا اسلامی کارگروه زنان مجمع آوا 22

 دانشجو 20 ۳2 الزهرا علمی انجمن فرنوش 23

 دانشجو 20 ۳2 تهران علمی انجمن سیمین 22

 پزشک 12 ۱2 تهران اسلامی انجمن مائده 21

 ویراستار 10 ۳2 الزهرا شورای صنفی طیبه 20

 دانشجو 22 ۳2 امیرکبیر شورای صنفی مرجان 20

 دانشجو 23 ۳2 امیرکبیر اسلامی مجمع سحر 26

 دانشجوی ارشد 20 ۳2 تهران اسلامی انجمن ساجده 22

 ها تحلیل یافته

 ها ها و هراس ها؛ کلیشه تشکلمحور اول: عضویت دختران در 

شوندگان  ها  گزارش کرد، اما مقایسۀ نظرِ مصاحبه توان آمار دقیقی از ترکیب جنسیتی تشکل نمی

های اخیر در مقایسه با چندین سال  دهد میزان حضور دختران در سال دو دهه، نشان می  هر 

های دانشگاه امیرکبیر در  های تشکل تر شده است. مثلاً در بعضی دوره پیش، بیشتر و پررنگ

های اخیر، تعداد دختران و پسران برابر بوده یا تعداد دختران بر پسران پیشی گرفته است.  سال

است یکی از دلایلش این  1به  0ای که من عضو تشکل هستم، تعداد دخترهای ما  در این دوره»
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بینند چه در سطح جامعه و چه در  است که دخترها انگیزۀ بیشتری برای فعالیت دارند چون می
)ترانه، انجمن « شان بیشتر شده است شود و برای همین انگیزه ، حقوقی از آنها ضایع میدانشگاه

 خواه امیرکبیر، دهۀ نود(. ترقی

اسلامی و بسیج، از ساختار  تر انجمن ویژه در دو تشکل باسابقه درمقابل، فعالان دهۀ هشتاد، به

سرین در دهۀ هشتاد در گفتند. ن ها و تعداد اندک دختران فعال می نسبتاً مردانۀ تشکل

عنوان دبیر سیاسی  های دانشگاه تهران فعال بوده و مدتی نیز به اسلامی یکی از دانشکده انجمن

که وارد دانشگاه شدم و از همان ترم یک عضو انجمن  ۱2سال »گوید:  کرده است؛ می فعالیت می
رای مرکزی دانشکده ای بود؛ تنها دختر شو شدم. فضای انجمن دانشکدۀ ما خیلی فضای مردانه

)نسرین،  «من بودم. در شورای عمومی تعدادی دختر بودند، اما تعداد پسرها خیلی بیشتر بود

 اسلامی تهران، دهۀ هشتاد(. انجمن

شوندگان دهۀ نود در دانشگاه تهران و امیرکبیر که به لحاظ جنسیتی  از میان مصاحبه

علمی و دو نفر  یرکبیر، یکی دبیر انجمنهای مختلط هستند، سه دختر در دانشگاه ام دانشگاه

ای که در  دیگر دبیر کل تشکل سیاسی خودشان بودند. دبیران شورای صنفی دو دانشکده

شان، دبیری  شوندگان سمت دانشگاه تهران با آنها صحبت کردیم نیز دختر بودند. باقی مصاحبه

دبیر کمیتۀ فرهنگی،  شان بود؛ مثلا دبیر کمیتۀ زنان، یک شاخه یا زیرمجموعه از تشکل

های انجام  مسئول بخش آموزش شورای صنفی، مسئول بسیج دانشکده و نظایر آن طی بررسی

های اصلی را داشتند و به جز  شده، در دهۀ هشتاد دختران بسیار کمی سمت دبیرکل تشکل

بسیج دانشجویی که در آن سمتی با عنوان دبیر بسیج خواهران تعریف شده است، مورد 

های انجام شده در این پژوهش نشان  برای مصاحبه در این پژوهش یافت نشد. مصاحبهدیگری 

ها بیش از گذشته  از این دارد که در دهۀ نود میزان فعالیت دختران در سِمت دبیری تشکل

ها بوده تا  شده است؛ در حالی که در دهۀ هشتاد بیشتر فعالیت دختران در قالب دبیر کمیته

 ی دانشجویی.ها دبیر کلی مجموعه

یکی از مفاهیم همبسته با مفهوم  های جنسیتی موجود دربارۀ فعالیت دختران:کلیشه

های جنسیتی است که هم در میان بدنۀ دانشجویی رواج دارد و هم  زدگی، مفهوم کلیشه جنسیت

های دانشجویی دانشگاه الزهرا که تمام دانشجویان و اغلب  ها. تشکل در میان فعالان تشکل

کنند؛  را با خود حمل می های جنسیتی استادان و کارکنانش زن هستند نیز بار سنگینی از کلیشه

کردند کار سیاسی برای دختران نیست یا پسرها  های ما بود که فکر می این مشکل بچه»
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فهمند و حتماً آنها باید جلو  شان بیشتر است و برای اینجور کارها پسرها بیشتر می توانایی
 اسلامی الزهرا، دهۀ نود(. )محدثه، انجمن« بیفتند

الزهرا معتقد است که حتی موضوعات کار هم به صورت زنانه و این فعال تشکلی دانشگاه 

کنند،  هایی که شبیه ما فکر می های دیگر و معمولاً در تشکل در دانشگاه»اند؛  شده  مردانه تقسیم
رود که چون زن هستند، در  ها کار کنند، از آنها انتظار می وقتی قرار است دخترها در این تشکل

هایی که مردانه و  وارد شوند و فعالیت کنند و حضورشان در باقی حوزهموضوعات مربوط به زنان 
ای که موضوعش اقتصادی و سیاسی است به زحمت  مجله .شود شود محدود می جدی دانسته می

یک نویسندۀ زن هم دارد. به جای آن، وقتی موضوع مجلات فرهنگی یا مسائل مربوط به زنان 
 اسلامی الزهرا، دهۀ نود(. حدثه، انجمن)م «باشد، اکثر نویسندگان زن هستند

گوید که کار  ای می اسلامی تهران، نیز از کلیشه نسرین فعال دانشجویی دهۀ هشتاد در انجمن

با وجود اینکه تعداد دانشجوهای دختر دانشکدۀ ما بیشتر بود، »داند:   سیاسی را مختص زنان نمی
مند نیستند یا  ترسند یا علاقه هایش می نهشدند؛ یا از هزی اما دخترها جذب فعالیت سیاسی نمی

ترسیدند. درمجموع، تعداد دختران در  اش می کنند، اما عمدتاً از هزینه هایشان مخالفت می خانواده
های فرهنگی و ادبی نسبت به سیاسی و صنفی بیشتر بود. دخترها، جذب کارهایی که  انجمن
اسلامی  )نسرین، انجمن «ی یک چالش بوداسلامی یا صنف شدند، انجمن برانگیز بود نمی چالش

 دانشگاه تهران، دهۀ هشتاد(.

ها  گیری دختران از تشکل مینو مرتاضی لنگرودی در مطلبی در روزنامۀ شرق به موضوع کناره

های  ها و انجمن کند. او معتقد است یکی از دلایلِ فقدان تعلق خاطر دختران به تشکل اشاره می

های احتمالی  خوردن به تحصیل و پرداخت هزینه یت، امکان ضربهدانشجویی، نبود احساس امن

های کلاسیک، ساختار عمودی و روابط فرادست و فرودست  است. فقدان اقبال دختران به تشکل

 (.31۳0آنهاست )مرتاضی لنگرودی، 

به مسئلۀ حضور  3«شهر آرمان»( در مطلبی در نشریۀ دانشجویی 31۳۱زاده ) آیدا قهرمان

شناسی مسئلۀ حضور کمرنگ  نظر او آسیب های دانشجویی پرداخته است. به تشکل دختران در

علاقگی دختران به مسائل سیاسی است،  ها فراتر از جواب سادۀ بی دانشجویان دختر در تشکل

ها مانند ساختار کلی  ها این است که ساختار تشکل علت اقبال کمتر دختران به عضویت در تشکل

های بالای تشکلی  اند و زنان کمتر به موقعیت کثریت و هرم قدرت مردانههایی با ا جامعه فضا
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 اسلامی دانشجویان دانشگاه علم و صنعت. ارگان رسمی انجمن  3
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ها  آید که حضور دختران در تشکل وجود می کنند و حتی گاهی این شائبه به دست پیدا می

های احتمالی از  های زنان و نگاهِ منفی به فعالیت و موفقیت نمایشی است. نبود اعتماد به توانایی

نویسد  زاده می ان و ارتقای آنها در ساختار تشکلی است. قهرمانجمله موانع حضور دختر

هایی است که به  از جمله برچسب« تلاش برای جلب توجه»و « کردن همسر پیدا»های  برچسب

شود. ضمن اینکه پیگیری مسائل مرتبط با  های دانشجویی زده می دختران فعال در تشکل

شود و برای بسیاری از مردان پیگیری این قبیل  جنسیت، تنها مسئله و دغدغۀ زنان دانسته می

 کند.  موضوعات هیچ اهمیتی ندارد. همین دلایل برخی زنان را از فعالیت تشکلی دلسرد می

تری  گیرانه گاه، در ارزیابی دختران در مقایسه با پسران، از استانداردهای متفاوت و سخت

ا ورود به یک مجموعه، در مقایسه با شود، گویی دختران برای تصدی یک جایگاه ی استفاده می

تر، تشخیص داده شوند و با این حال،  عمومِ پسرانِ همان مجموعه باید توانمندتر و شایسته

وجودآمدن  شود. این استاندارد دوگانه در به های افراد تقسیم نمی ها مطابق با شایستگی موقعیت

سلامی مرکزی دانشگاه تهران فضا ا در انجمن»احساس نابرابری و فرودستی زنان نقش دارد. 
شود و این دختر معمولاً یکی از  شدت مردانه بود. هر سال فقط یک عضو دختر انتخاب می به

کاربلدترین و پرکارترین و باسوادترین عضو فعال تشکلی در کل دانشگاه تهران است، مثلاً در کل 
ی دیگر انجمن تهران همه پسرهایی زمان اعضا نفر دیگر شبیه او هستند. هم 0یا  0دانشگاه شاید 

ای دارند، و معمولاً یکی از  های ویژه اند، نه تجربۀ خاص و نه توانایی هستند که کاملاً معمولی
شود. یعنی انتخاب همان دختری  ها هم به عنوان دبیر کل انجمن تهران انتخاب می همین پسر

ود و معمولاً عنوان کلیدی به او داده که باید بسیار شایسته و توانمند بود هم کاملاً نمایشی ب
)ساجده،  «شد یا مسئول نشریۀ داخلی انجمن تهران شد، نهایتاً یا دبیر جلسات می نمی

 اسلامی تهران، دهۀ نود(. انجمن

پربسامدترین تحول در گذر زمان که  :تغییر شرایط دختران تشکلی در گذر زمان

توأمان بود: یکی افزایش آگاهی جنسیتی و  گفتند، دو تحول شوندگان از آن سخن می مصاحبه

کوشش برای برابری جنسیتی در میان دختران نسل جدید تشکلی است و همزمان با آن، اعمال 

واسطۀ حاکم شدن فضای امنیتی در دانشگاه، جنبش  محدودیت بیشتر برای فعالیت دختران به

 دانشجویی و فعالیت تشکلی است.
تنها تعداد دخترانی که تمایل به فعالیت  ا دهۀ هشتاد، نهرسد که در مقایسه ب به نظر می

شوندگان، تحولات اجتماعی دو دهۀ اخیر، از جمله  گفتۀ اکثر مصاحبه دارند، بیشتر شده، بلکه به



 

 

 

 

 

 هشتاد و نود شمسی با..های  تشکلی دختران دانشجو در دهه  تجربة فعالیت

 

53 

تر، باعث شده که  های نسل پیشین فعالان زنان و گسترش فضای مجازی و ارتباطات وسیع تلاش

ه حقوق جنسیتی خود آگاهی بیشتری پیدا کنند. در دختران در مقایسه با گذشته نسبت ب

تر شدن  تر و دموکراتیک های اخیر، روابط میان دو جنس در جامعۀ ایران به سوی صمیمی سال

های گذشته،  گیرانه و رسمی دهه ویژه در مقایسه با روابط سخت پیش رفته است. این تغییرات به

های جنسیتی منجر شده است. این  آگاهیبه کاهش فاصله میان دختران و پسران و افزایش 

 تحولات همچنین در بُعد تشکلی نیز بر حضور و فعالیت دختران دانشجو تأثیرگذار بوده است.

در دورۀ کنونی، ارتباط در جامعه به سمت »طیبه، فعال شورای صنفی الزهرا معتقد است: 
های  تر در محیط سران راحترود و تصنعی نیست؛ واقعاً دختران و پ نزدیک شدن بیشتر، پیش می

زنند. چون تشکل هم بازتابی از جامعه است؛ الان دو  اجتماعی و مجازی با یکدیگر حرف می
نظر من در دهۀ  های جنسیتی کمتر شده است، به کنند و شوخی تر کار می جنس کنار هم راحت

ه و الآن تر شده؛ از سوی هر دو جنس هم کمرنگ شد نود، بُعد جنسیت در دانشگاه کمرنگ
 )طیبه، شورای صنفی الزهرا، دهۀ نود(. «کنند پسرها هم خیلی متفاوت برخورد می

اند تا حدی کنندگان، دانشجویان دانشگاه امیرکبیر کوشش کرده بر روایت مشارکت بنا

ای با موضوع زنان منتشر میاسلامی این دانشگاه مجله های جنسیتی را از بین ببرند. مجمع کلیشه

ما یک کمیتۀ زنان داریم که »گوید: سردبیرش یکی از پسران همین تشکل است. سحر میکند که 
متمرکز است روی مسئلۀ زنان و درآوردن نشریۀ اختصاصی این حوزه. در این نشریه پسرهای 

دهیم برای  اند؛ ما یک سری کارها را هم با دیدبان آزار انجام می نویسند و فعال زیادی هم مطلب می
کلی در تشکل ما یکی از موضوعات همیشگی مسائل زنان  طور کارگاه و غیره، اما همیشه بهبرگزاری 

 اسلامی امیرکبیر، دهۀ نود(. )سحر، مجمع «است و برای دختران و پسران، هردو، اهمیت دارد

نظر دختران فعال پیشین و کنونی،  های جنسیتی، به باوجود این تغییرات مثبت در نگرش

های  شود، تشدید فشارها و سرکوب انفعال در میان دانشجویان دختر می آنچه سبب رکود و

طور کلی است. گو آنکه این فشارها بر  های اخیر بر فعالیت دانشجویی به ویژه در سال امنیتی، به

شود و مستقیماً به جنسیت ارتباطی ندارد، اما مطالعات در حوزۀ مسائل  هر دو جنس اعمال می

دهد که در شرایط فشار، زنان همواره با فشارهای  مطلعان نشان می های زنان و نیز صحبت

خیلی فضا »پردازند.  های بیشتری می شوند و هزینه رو می مضاعفی از سوی نهادهای مختلف روبه
زا نباشد، اتفاقاً دانشجویان خیلی بهتر از  امنیتی شده است. اگر فعالیت دانشجویی اینقدر هزینه

ها خصوصاً در دورۀ دوم روحانی شدیدتر و  الیت کنند. فشار بر تشکلتوانند فع دهۀ پیش می
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اند نسبت به حقوق  ها بالاست، همین دختران کنونی که آگاه تر شد. وقتی اینقدر هزینه امنیتی
 اسلامی تهران، دهۀ هشتاد(. )نسرین، انجمن« توانند فعالیت کنند؟ خود، چگونه می

 های دانشجویی زنانه در تشکلمحور دوم: بازتولید موقعیت فرودست 

های آن، فارغ از  تنها همانند نهاد دانشگاه و برخی سازمان های دانشجویی، نه ها و انجمن تشکل

دهندۀ مناسبات جنسیتی در جامعه و نهاد دانشگاه  تأثیر جنسیت نیستند، بلکه اساساً  هم بازتاب

 کنند. هستند و هم آنها را بازتولید می

اکثریت آنها را  ارتباط نزدیک با اساتیدی که برسازندۀ موقعیت متفاوت:های مردانه  لابی
کردن مسیرهای آیندۀ علمی و شغلی مجهزتر  دهند دانشجویان پسر را برای طی مردان تشکیل می

کند؛ در حالی که همیشه از این نظر برای دختران موانع فرهنگی بسیار زیادی وجود  از دختران می
د مرد هستند و برای هر مورد کوچکی از مسائل کلاسی تا پروژۀ مشترک اکثریت اساتی»دارد: 

افتادند و با اساتید  شود پسرها جلو می گرفتن با استاد و مسائل تشکلی که مرتبط با اساتید می
ماند؛ خصوصاً در آن  کردند و عملاً میدانی برای دخترها نمی گرفتند، با آنها رفاقت می ارتباط می

ید مدیر گروه و اساتید رشتۀ ما مردانی جوان بودند و این ماجرا و تفاوت بین آ زمان یادم می
 )غزال، شورای صنفی تهران، دهۀ هشتاد(.« های رشتۀ ما خیلی برجسته بود همکلاسی

قول خودش اولین دختری است که  علمی مکانیک در دانشگاه امیرکبیر، به  آزاده دبیر انجمن 

گرفتن دختران از  نشدن و نادیده گرفته ت یافته است. او از جدیبه چنین سمتی دس  در دانشکده

اش را  رده های او و دختران هم سوی اساتید مرد شکایت دارد؛ امری که در برخی موارد، تلاش

هنگام »های شغلی و اجتماعی خارج از دانشگاه بر باد داده است:  برای دستیابی به موقعیت
سی متوجه شدیم اساتید برجستۀ مکانیک کشور در این المللی مهند برگزاری کنفرانس بین

تر توانسته بودند با اساتید اصلی  کنفرانس، روی سخنشان با پسرها بود؛ پسرها خیلی راحت
ارتباط بگیرند. از آن رویداد دو تا از پسرها، توانستند عضو انجمن مهندسان شوند و الان در آنجا 

 امیرکبیر، دهۀ نود(.علمی  )آزاده، انجمن« کنند کار می

، به این مسئله شکاف جنسیتی در دانشگاهلیندا ساکس، استاد دانشگاه کالیفرنیا در کتابش، 

کند که ارتباط با استادان تأثیر بسیار زیادی بر نگرش زنان نسبت به خودشان دارد. اگر  اشاره می

د، این احساس قطعاً گیرن زنان احساس کنند که دانشگاه و جمع اساتیدشان آنها را جدی نمی

 (.222۱کند )ساکس،  دار و تضعیف می شان را خدشه اعتماد به نفس
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حال در مقاطع پیشین  طیبه از فعالان صنفی دهۀ نود دانشگاه الزهرا بوده است و درعین

اسلامی در دانشکدۀ علوم انسانی دانشگاه فردوسی را نیز داشته  تحصیلی تجربۀ عضویت در انجمن

های  انسانی، آنها همچنان از لابی بودن پسرها در دانشکدۀ علوم با وجود دراقلیت گوید است و می

پسرها، یه جاهایی بُرش بیشتری »بردند:  علمی بهره می های سیاسی و انجمن مردانه در تشکل
نفس بیشترشان و تابع بودن بیشتر دخترها. پسرها با اساتید مرد لابی  به داشتند؛ به دلیل اعتماد

خوردند(  رفتند بیرون با هم شام می ند. همیشه در محافلی بودند که ما نبودیم )مثلاً میهم داشت
علمی این برای ما مکافات بود و اغلب درجه  و اطلاعاتی داشتند که ما نداشتیم. خصوصاً در انجمن

توانستند دل ببندند که روزی جای خودشان را  دو بودیم؛ انگار اساتید، به پسرها بیشتر می
خاطر مذهبی بودن یا ارزشی بودن، ابا داشتند از اینکه با ما مستقیم صحبت  یرند؛ حتی بهبگ

 )طیبه، شورای صنفی الزهرا، دهۀ نود(. «کردند کنند و عمدتاً به پسرها نگاه می

تشکلی  هرچند دختران در دهۀ نود از نظر ارتباط با استادان، مسئولان دانشگاه و پسران هم

اند؛ اما همچنان ارتباط با برخی مسئولان  ها شرایط بهتری را تجربه کرده خود در سطح دانشکده

برانگیز است. دلایلی مانند سبک لباس  های مرکزی دانشگاه چالش و برخی دانشجویان در تشکل

یدن، نوع برخورد و اصولاً جنسیت این دختران، ارتباط را برایشان دشوار کرده و احساس پوش

من دبیر شورا بودم و نایب دبیر یکی از »کند.  شدن را در آنها تقویت می فرودستی و نادیده گرفته
پسران بود. همۀ جاها از جمله برای دیدار با معاونت دانشجویی من و نایب دبیر دو نفری 

دانستم که اگر قرار بود تنها بروم، ترجیح بر این بود که اصلاً با من جلسه نگذارند.  تیم، میرف می
رفتیم،  ای می وضوح با من و نوع پوششم مشکل داشت و اگر به جلسه معاونت دانشجویی ما به

کرد که با من صحبت نکند و تمام مدت نایب دبیرمان که پسر است را  اش را می تمام سعی
کرد. در  پرید و حرفم را قطع می کردم، وسط حرفم می داد. وقتی من صحبت می رار میمخاطب ق

طور بود، حتی با  شورای مرکزی دانشگاه هم که بودم، بعضی از دبیران برخوردشان با من همین
)زهرا، شورای صنفی دانشگاه  «کردم اینکه من بیشتر از دبیرهای دیگر که پسر بودند فعالیت می

 نود(. تهران، دهۀ

 داشتن زنان در جایگاه فرودست همیشه، نگاه :های تشکلی گیری زنان در برهمکنشنادیده
شود، گاه پیش  تر محدود نمی های پایین به واگذار نکردن مسئولیت و نگاه داشتن آنها در موقعیت

از جریان امور، « اطلاع نداشتن»آید حضوری که کیفیت برابر نداشته باشد یا به اصطلاح  می
 احساس نابرابری با مردان و عدم تأثیرگذاری مستقیم بر امور را ایجاد کند. چنین شرایطی از
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گیری آنها از آن دوره و کسب آگاهی از  سوی فعالان دهۀ هشتاد بیشتر گزارش شده، فاصله
ها مناسبات و  خیلی وقت»تواند دلیل دیگری باشد:  ها و روندهای امور پشت پرده می جریان

ام و  ها متوجه شده هایی بود که ما در جریانش قرار نداشتیم و من این را تازه بعد سال تصمیم

کم در آن زمان حالت ویترین داشت و  شود که بگویم بخش خواهران بسیج دست اعث میهمین ب

اسلامی دانشگاه بروید  گفتند در انتخابات انجمن عملاً کار خاصی در اختیارش نبود. مثلاً، به ما می

که دادیم. اما الآن  کردیم و انجام می به فلان کاندیدا رأی بدهید، ما هم معمولاً چالش زیادی نمی

بینم یک فرآیند پیچیدۀ رایزنی و تقسیم قوا در  کنم می با بعضی از پسرهای آن دوران صحبت می

اسلامی، که ما آن زمان آنها را در  دانشگاه بین پسران بسیج و حتی میان پسران بسیج و انجمن

ل ای نداشتیم که پسرها مشغو دانستیم، وجود داشته و ما دخترها هیچ ایده مقابل خودمان می

 )زینب، بسیج تهران، دهۀ هشتاد(.« رایزنی و توافقاتی با آنها هستند
دهد. هدی،  به افراد می« بودن نمایشی»های مختلف احساس  گیری دختران در جایگاه نادیده

یکی از اعضای بسیج دانشگاه تهران که برای اولین بار به عنوان یک دختر برای مسئولیت بسیج 

» کند؛  گرفته شدن اشاره می ه بود به شکل دیگری به مسئلۀ نادیدهدانشکدۀ خودشان انتخاب شد
ها به عنوان مسئول دانشکده وجود ندارد، اما عملاً  ای برای مسئولیت خانم با اینکه منع قانونی

ها تبدیل به  ها و معاون مرکزی با معاونان دانشکده جلسۀ مسئول مرکزی با مسئولان دانشکده
شود و برای همین آن سالی که من مسئول دانشکدۀ خودمان بودم،  یجلسات مردانه و زنانه م

کردم و به جلسات مسئولان  عملاً باید در جلسات معاونانی که همه خانم بودند شرکت می
ها که همه پسر بودند راهی نداشتم و بدی بزرگتر این بود که اصلاً هیچ گزارشی هم به  دانشکده
 )هدی، بسیج تهران، دهۀ نود(. «ذشته استدادند که در آن جلسه چه گ من نمی

قضاوت  3زدگی منظور از جنسیت :زدگیساختارهای از پیش موجود، مقوم جنسیت
های مبتنی بر برتری یک جنس  درباره افراد بر اساس جنسیت آنهاست؛ سیستمی که با ارزش

کند بسیار محتمل است که همان نظام ارزشی را بازتولید و به افراد دیگری منتقل  فعالیت می
موجود، و در شرایطی که افراد آموزش خاصی در این زمینه  پیش کند؛ اما در غیبت یک سابقۀ از

تر است. یکی از اعضای شورای صنفی دهۀ  دیده باشند امکان تجربۀ شرایط برابر برای زنان فراهمن
در شورای خودمان خیلی نابرابری »کند:  هشتاد در دانشگاه تهران دقیقاً به این موضوع اشاره می

ز تأسیس بود و چیز ا کردم. یک دلیلش این بود که چون شورای صنفی تقریباً تازهاحساس نمی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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پیش موجودی وجود نداشت اصلاً این فضا نبود که پسران خودشان را در انجام چیزی برتر از ما 

)غزال،  «ای نداشت کردیم که سابقه دختران بدانند؛ چون کنار هم داشتیم کاری را شروع می
 شورای صنفی تهران، دهۀ هشتاد(.

هایی که به دلایل سختیحسنا عضو سابق بسیج دانشگاه تهران نیز معتقد است یکی از 

هایی است که ادوار و اعضای سالعنوان دختر در تشکل خودشان تجربه کرده، محصول آموزه

های قبل به پسران بسیج منتقل کرده بودند. تأکید بسیار زیاد بسیج بر تفکیک جنسیتی 

ین تشکل از هایی است که ا های کار و فعالیت دختران و پسران متأثر از نوع نگاه و تعریف حوزه

جنسیت و جایگاه هر کدام از دو جنس دارد. زینب که در دهۀ هشتاد یک دوره مسئول بسیج 

در بسیج سلسله مراتب تشکیلاتی و اطاعت از »گوید:  خواهران کل دانشگاه تهران بود می
مافوق بسیار مهم است؛ اما گویی فقط این مراتب تا جایی برقرار است که جنسیت وارد 

« دهد شود، این سلسله مراتب دیگر جواب نمی ده باشد، وقتی جنسیت وارد میمعادلات نش
 )زینب، بسیج تهران، دهۀ هشتاد(.

بودن جنسیت و وجود رابطۀ  همۀ اعضای تشکل بسیج که با آنها مصاحبه شد پروبلماتیک

ه با این دوده  نابرابر میان دختران و پسران را احساس کرده بودند؛ اما میان برخورد فعالان هر 

کند که در فضای بسیج دانشجویی اوایل  هایی وجود داشت. زینب از این صحبت می مسئله تفاوت

چالش کشیدن آن شرایط دشوار برای دختران فراهم نبود. گرچه به  دهۀ هشتاد امکانی برای به

این  تری برای رابطه میان دلیل تغییر شرایط اجتماعی و ارتباطی، نسل جدید، شرایط متساهلانه

ویژه در میان  های جنسیتی بسیج، به دو بخش تعریف کرده و این شرایط و عدول از سیاست

یک دعوایی که در بسیج پیش »فعالان جدید دهۀ نودی، منشأ چالش با ادوار بسیج شده است. 
های اجتماعی دنبال  آمد این بود که چرا دخترها و پسرهای بسیج، صفحات یکدیگر را در شبکه

ها هم با ادوار به مشکل  ها و فرستادن ویس توسط خانم ما حتی سر عکس پروفایل خانم کنند. می
تواند اعضای خودش را از  دانستند که مسئول بسیج می برخوردیم. آنها همۀ این موارد را حقی می

های ورودی بعد از ما هم  ها سپرده بودیم. بچه آن نهی کند، اما ما این موارد را به خود بچه
)حسنا، دبیر بسیج تهران، « علیک نداشتن را قبول ندارند و تر هستند؛ اینها ایدۀ سلام رشکنساختا

های آتی، تغییرات بیشتری در این هنجارها ایجاد حسنا معتقد است دختران در سال (.دهۀ نود

تنها در بسیج، بلکه در  خواهند کرد. تفکیک جنسیتی در تشکل، در اوایل دهۀ هشتاد نه

اسلامی  های بعد انجمن تدریج و در سال اسلامی دانشگاه تهران هم وجود داشته است و به انجمن
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ه یک دفتر اصلی انجمن داشتیم و یک ما در دانشکد»گیرد.  از این الگوی تفکیک فاصله می
دفتری که واحد خواهران بود. فرهنگ مذهبی حاکم این بود که دخترها، در دفتری که پسرها 

این بود که بتوانی وارد شورای  وآمد نکنند و راه اینکه راحت به دفتر اصلی بروی،  هستند، رفت
 اسلامی تهران، دهۀ هشتاد(. )مائده، انجمن« مرکزی شوی

 های دانشجویی برای دختران عضو ر سوم: دستاورد تشکلمحو

و   شده اسلامی که تشکیلات تعریف ای مانند بسیج و انجمن های دانشجویی باسابقه در مجموعه

شود، مسئلۀ آموزش  ها تأکید می تری دارند و در آنها بر نقش ادوار و پیوستگی نسل ساختار منظم

گیرد فراتر از  ها صورت می وزشی که در این مجموعهنیروها نیز یکی از ارکان مهم است. آم

ریزی جهت  و برنامه« آموزش کار تشکیلاتی»های ایدئولوژیک،  آموزشِ اخلاق فعالیت یا آموزه

کار تشکیلاتی به ما یاد داد که چطور تقسیم نقش کنیم »رسیدن به هدف های آن تشکل است. 
صد، استراتژی بچینیم و کار را مرحله به  و چطور برای پیش بردن یک پروژه از نقطۀ صفر تا

 اسلامی تهران، دهۀ هشتاد(. )فائزه، انجمن« مرحله پیش ببریم.

در پیش بردن یک »شود؛  ها در محیط کار نیز بسیار مفید واقع می از نظر ساجده این آموزش
دارد و ها را  کار، پروژه و مسیری برای رسیدن به یک هدف، میان کسی که تجربۀ کار در تشکل

اسلامی تهران،  )ساجده، انجمن «کسانی که این تجربه را ندارند، اختلاف بسیار زیادی هست. 

 دهۀ نود(.

های شخصیتی و رفتاری یکی دیگر از  به نظر فعالان تشکلی در این پژوهش، غلبه بر ضعف 

کاتی که های دانشجویی است. یکی از پرتکرارترین ن ها و تشکل وجوه اثربخش فعالیت در انجمن

های ارتباطی،  کردند، غلبه بر ضعف مهارت عنوان یک دستاورد بزرگ به آن اشاره می دختران به

گرایی شدیدم  درون»کردن با افراد مختلف بود.  نفس و توانایی صحبت به رویی و افزایش اعتماد کم
قرمز خیلی تری بودم و خطوط  در دانشگاه تغییر کرد. ضمن اینکه از نظر فکری آدم خیلی بسته

ام  بیشتری داشتم، اما از وقتی وارد بسیج شدم و مجبور شدم در جاهایی حرف بزنم، توان ارتباطی
)حسنا، بسیج  «ای بود خودم را مجبور کردم صحبت کنم و نظرم را بگویم. بهتر شد. به هر سختی

 تهران، دهۀ نود(.

های شهر  وم اجتماعی دانشگاهراد دربارۀ دانشجویان مقطع کارشناسی عل نتایج پیمابش قانعی

های اجتماعی و آموزشی دانشجویان دارای پیامدهای عاطفی،  دهد که برهمکنش تهران نشان می

ها با ایجاد انگیزش و  انگیزشی و رفتاری معینی است. تعاملات دانشجویان در محیط دانشگاه
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های  مندی آنها از جنبهافزاید و هم بر رضایت انرژی عاطفی، هم بر میزان احساس غرور آنها می

مختلف تجربۀ دانشگاهی همچون رشتۀ تحصیلی، استادان، تمایل به کار گروهی و ادامۀ تحصیل 

گذارد. این ارتباطات و تعاملات، پیامدهای شناختی و رفتاری نیز دارند  تأثیرات مثبتی برجای می

 (. 6: 31۱0راد،  )قانعی

یکی از مسائل مهم در  رای دختران:بهرۀ عضویت برای پسران و در حاشیه ماندن ب

پژوهش حاضر، مقایسۀ شرایط دختران و پسرانی است که در یک زمان مشخص عضو یک تشکل 

های  های گوناگون که هرکدام در دوره های سیاسی از طیف اند، اما تفاوت در میان تشکل بوده

صلی شدند بسیار چشمگیر بود؛ زیرا تقسیم ا مختلف از هستۀ قدرت دور یا به آن نزدیک می

تر از شورای  ها بسیار جدی منافع و منابع قدرت )سیاسی، اجتماعی، شغلی و...( در این تشکل

های دانشجویی است. یکی از پرتکرارترین اظهارات دختران از  های علمی و کانون صنفی، انجمن

قاً های گوناگون سیاسی و فکری این بود که آنها کار و فعالیت دانشجویی و تشکیلاتی را دقی طیف

شان هیچ   کردند و اصولاً در زمان فعالیت با همین عنوان و با هدف فعالیت دانشجویی دنبال می

گذاری برای زندگی  تواند نوعی سرمایه تصوری از این موضوع نداشتند که این عضویت تشکلی می

ود با ها و با مقایسۀ شرایط خ که همین دختران، اکنون پس از گذر سال شان باشد. درحالی آینده

شان معتقدند که تفاوت موقعیت و جایگاه فاحش کنونی میان خود و  تشکلی موقعیت پسران هم

های کمتر دختران در مقایسه  تواند اتفاقی، یا از سر توانمندی شان، نمی های پسر سابق تشکلی هم

ن تشکل اسلامی برای بسیاری از پسرانی که وارد ای بعدها متوجه شدم که انجمن»با پسران باشد. 
شان بود، پلۀ شغلی، ازدواج با  شدند پلۀ ترقی و ورود به مناسبات سیاسی، اجتماعی آتی می

دست. به نوع شغل و ازدواج  های اجرایی و مواردی ازاین های معروف، پلۀ رسیدن به پست خانواده
؛ در بینی وضوح می شماری( که نگاه کنی همین را به پسران ادوار انجمن )به جز تعداد انگشت

چنین نبود؛ برای همین هم دخترهای بسیار  مان به انجمن این حالی که ما دخترها واقعاً نگاه
کمی بعد از تمام شدن انجمن یا به این سبک ازدواج کردند یا شرایط اشتغال و پیوندهای خاصی 

 اسلامی تهران، دهۀ هشتاد(. )فائزه، انجمن« برایشان فراهم شد

تشکلی خود دارند و آن را  ز، همین نگاه را به موقعیت پسران همدختران عضو تشکل بسیج نی

عضویت برای ما یک فعالیت سادۀ تشکیلاتی بود، اما پسرها »کنند.  فارغ از جنسیت ارزیابی نمی
چیدند. من  شان را می واسطۀ آن مسیر سیاسی، شغلی، دنیای علمی و روابط اجتماعی آینده به

ای بودیم، هم در دنیای شغلی و  حث علمی در دانشگاه حاشیهکنم ما دخترها هم در ب فکر می
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سیاسی. کار و روابط کاری و حتی ازدواج بسیاری از پسرها با همان سیستم بسیج گره خورده 
 )زینب، بسیج تهران، دهۀ هشتاد(.« است

راضیه که او هم در دهۀ هشتاد عضو بسیج بوده است فاصلۀ موقعیت کنونی دختران و پسران را 

بسیج برای ما دختران، انجام کار سخت بود، اما برای پسران »کند:  ز زمین تا آسمان توصیف میا
راهی برای ایجاد سابقه؛ حالا این سابقه چه در سربازی پسران محاسبه شود برایشان امتیاز است و 

ماً چه به شکل پست و مقام و معاونت یک مرکزی دربیاید. اکثر پسرها صعود عجیبی داشتند و رس
ها هم نسبت به پسران کمتر  بسیج برایشان پله شد. کلاً برای دختران موقعیت استفاده از این رانت

 )راضیه، بسیج تهران، دهۀ هشتاد(.« شود است و هم کمتر به آنها پیشنهادی می

 ها (: مضمون های فرعی و اصلی حاصل از تحلیل مصاحبه2جدول )

 های فرعی مضمون کدهای اولیه
های  مضمون

 اصلی

ها، ساختار مردانه شورای  حضور کمتر دختران در تشکل
ها، دغدغه کمتر برای جذب دختران، انگیزه  مرکزی انجمن

بیشتر دختران در دهۀ نود، فقدان علاقۀ دختران به 
های سیاسی، انتظار از دختران برای فعالیت در حوزۀ  تشکل

ن، نبود گیری بیشتر دربارۀ صلاحیت دخترا زنان، سخت
احساس امنیت در میان دختران برای فعالیت سیاسی، 

 زنی بر دختران تشکلی برچسب

جنسیتی مردانه   ترکیب
 ها تشکل

های جنسیتی دربارۀ کلیشه
 فعالیت دختران

تغییر شرایط دختران تشکلی 
 در گذر زمان

عضویت دختران 
ها؛  در تشکل

ها و  کلیشه
 ها هراس

نگرفتن  ا اساتید مرد، جدیارتباط بهتر دانشجویان پسر ب
های فنی )مردانه انگاشته شده(، احساس  دختران در رشته

درجه دو بودن دختران در تعامل با استادان، ملاحظات 
نشدن  دینی استادان در ارتباط با نامحرم، جدی گرفته

اطلاع نگه  توسط کادر اداری، قضاوت بر اساس پوشش، بی
کردن جلسه ها،  مردانهها، زنانه/ داشتن از تصمیمات تشکل

بودن عضویت دختران، برابری جنسیتی در  احساس نمایشی
تاسیس، بسیج و سیطرۀ جنسیت، ذهنیت  های تازه انجمن

 اعضای سابق و آموزش به اعضای جدید

های مردانه برسازندۀ  لابی
 موقعیت متفاوت

گیری زنان  نادیده
 های تشکلی دربرهمکنش

موجود مقوم  ساختارهای ازپیش
 زدگی سیتجن

بازتولید موقعیت 
فرودست زنانه در 

های  تشکل
 دانشجویی

آموزش کار تشکیلاتی، افزایش اعتماد به نفس، افزایش 
های ارتباطی، عضویت در تشکل و آیندۀ سیاسی  مهارت

تر پسران، رانت بسیج برای پسران عضو، در حاشیه  درخشان
 ماندن دختران عضو بسیج و انجمن 

 دختران عضوتوانمندسازی 
رانت عضویت برای پسران و در 

 حاشیه ماندن دختران

دستاورد کمتر 
برای دختران 

 ها عضو تشکل
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 گیری  نتیجه

های دانشجویی، همانند خود نهاد دانشگاه فارغ از تأثیر جنسیت نیستند. اساساً  ها و انجمن تشکل

جنسیتی حاکم میان دو های دانشجویی بازتابی از روابط موجود در جامعه و مناسبات  تشکل

است که افزایش حضور دختران   جنس هستند. پژوهش حاضر، به دنبال پاسخ به این پرسش بوده

ها و  های دانشگاه، یعنی تشکل ترین بخش ها، در یکی از مهم طی دو دهۀ هشتاد و نود در دانشگاه

دختران چگونه  ها و نمودهایی داشته است؛ و به سخن دیگر، های دانشجویی، چه صورت انجمن

 اند؟ این مسیر را تجربه کرده

گیری تجربۀ یک نسل،  توجه در این پژوهش این است که در شکل یکی از نکات بسیار قابل

های گذشته به هر نسل  های همان دورۀ تاریخی ، وقایع و میراثی که از دوره علاوه بر ویژگی

، تا حدی ۱۱اً تا قبل از وقایع سال رسد نیز حائز اهمیت است. دانشجویان دهۀ هشتاد، خصوص می

گرایانه و عاملیت معطوف به تغییرِ رایج در فضای سیاسی و اجتماعی دهۀ  آرمان  تأثیر نگاه تحت

های  دار دوران سرکوب و تعطیلی فعالیت هفتاد بودند و فعالان دانشجویی دهۀ نود نیز میراث

ها، هم محصول  پیوستگی دوره هستند. قوت کار تشکلی و ۱۱تشکلی دانشجویی پس از سال 

انباشت اطلاعات، دانش و داشتن آگاهی از جزئیات کار گروهی و اقتضائات کار در یک تشکل 

های  است و هم نتیجۀ آشنایی با تاریخ و تحولات متأخر آن دانشگاه یا دانشکده. در میان تشکل

وی ادوار و مستندسازی از ها بر ر اسلامی و بسیج دانشجویی بیش از سایر تشکل گوناگون، انجمن

اسلامی  شان تأکید داشتند، اما با اعِمال تغییرات از بالا در تشکلی مانند انجمن گذشتۀ تشکیلات

، نوعی گسیختگی اتفاق افتاده است. در اوایل دهۀ 31۱۱ها پس از وقایع سال  در برخی دانشگاه

صادره و تغییر گفتمانِ اجباری های با رویکرد انتقادی یا م نود به دلیل تعطیلی گستردۀ تشکل

اسلامی، عملاً برای چند سال فعالیت دانشجویی مستقل و  داری مانند انجمن های سابقه تشکل

انتقادی به محاق برده شد. از نیمۀ این دهه و با روی کار آمدن دولت یازدهم، با صدور مجوز برای 

ای با رویکرد مستقل در فعالیت ه های کمرنگی از جریان های نوپا با اسامی جدید، رگه تشکل

های باسابقه رخ داد  دانشجویی شکل گرفت، اما عملاً نوعی گسست نسلی و سردرگمی در تشکل

هایی  که تا انتهای دهۀ نود نیز ادامه داشت و همین شرایط، انجام این پژوهش را نیز با دشواری

 مواجه کرد.
ای اصلی، روابط جنسیتی مبتنی بر ه دهد، در همۀ مقوله های این پژوهش نشان می یافته

های دوگانه  گیری دختران، استاندارد پیش موجود و برخی عوامل دیگر مانند نادیده تبعیض و از
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ها، احساس نابرابری و  های مردانه در تشکل زدگی، وجود لابی دربارۀ فعالیت دو جنس و جنسیت

ها و چه در  چه در خود تشکلهای جنسیتی دربارۀ فعالیت دختران  جدی گرفته نشدن، کلیشه

های مختلف، با  و بیش در هر دو بازۀ زمانی و در تشکل  روابط میان دو جنس در دانشگاه، کم

درجات متفاوتی وجود داشته است. اما همراه با گذر زمان، تحولات اجتماعی و فرهنگی در جامعۀ 

ویژه در  یز پاشیده است. بههای دانشجویی ن ایران رنگ خود را بر حضور و نقش دختران در تشکل

زدایی مثبت در روابط دختران  های نوپا از جمله در دانشگاه امیرکبیر، نوعی جنسیت برخی تشکل

تنها نشان از آگاهی و حساسیت دختران به مسائل جنسیتی دارد،  و پسران اتفاق افتاده که نه

نیز در هر دو دانشگاه تر تشکلی  شوندگان، در میان پسران نسل جدید بلکه به زعم مصاحبه

ترین  ای افزایش یافته است. این موضوع، یکی از مهم خواهی امیرکبیر و تهران چنین آگاهی و برابر

و جدید دختران تشکلی است. با این همه نباید از نقش   های میان تجربه های نسل قدیم تفاوت

افزایش سرکوب و فشار  بر فعالیت دختران غافل شد.« تأثیرگذاری نهادهای امنیتی دانشگاه»

زعم  اما به  سیاسی گرچه در درجۀ اول بر رکود و انفعال در فضای کلی دانشگاه اثر دارد،

های تشکلی بیش از پسران مؤثر  شوندگان، در طرد احتمالی دختران دانشجو از فعالیت مصاحبه

ک مضاعفی از های سیستماتی است؛ زیرا همواره در شرایط دشوار، دختران با فشارها و تبعیض

 شوند.  جانب دانشگاه و خانواده مواجه می

فردی  جنسیتی بودن، برای فعالان دختر، حضور و تجربۀ منحصربه دانشگاه الزهرا به واسطۀ تک

دهند، در میان دیدگاه عمومی و فعالان دانشجویی سایر  های پژوهش نشان می زند. یافته را رقم می

شوندگانی که در دانشگاه  نشگاه الزهرا رواج دارد که از منظرِ مصاحبههایی دربارۀ دا ها، کلیشه دانشگاه

کند و آنها  های جنسیتی، آسیب زیادی به فعالیت آنها وارد می کردند، این کلیشه الزهرا فعالیت می

دبیرستان »کند.  ها با تبعیضی مضاعف مواجه می را نسبت به دختران فعال در سایر دانشگاه

نشگاه الزهرا، جدی گرفته نشدن فعالیت سیاسی تشکیلاتی که تمام اعضای آن نامیدن دا« دخترانه

های  ها از مواردی بود که اعضای تشکل دختر باشند، انتظار رفتار آرام و دخترانه از اعضای تشکل

 دانستند.  زا می کردند وآن را آسیب دانشجویی این دانشگاه از رواج آنها انتقاد می

عبارت توصیفی و مضمونی مناسبی برای « ت سیطرۀ جنسیتبسیج، تشکلی تح»عبارت 

های این تشکل دانشجویی دربارۀ جنسیت، در بازۀ زمانی مورد  ها و نگرش نشان دادن سویه

دودهه، دختران در بسیج دانشجویی نیز   دهند که طی هر   ها نشان می بررسی است. مصاحبه

اند. اما این  برده نگهدارندۀ آن پی تبعیض جنسیتی را احساس کرده و به سازوکارهای عقب
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های فکری و فعال در حوزۀ زنان را قبول  ای با جریان تنها اشتراک مفهومی و مسئله دختران، نه

اتهام های »دارکردن مفاهیم، زدودن  طور مداوم، آشکار یا پنهان، به دنبال لکه ندارند، بلکه به

خود با سایر فعالان حوزۀ زنان هستند.  از خود و مرزگذاری و تمایزگذاری مؤکد« فمینیستی

ای  تنها سویه اند، نه حلی که دختران بسیجی، برای این مسئله اتخاذ کرده زعم ما، راه به

شود و بیش  بخش ندارد، بلکه در مواردی به بازتولید موقعیت فرودستانۀ دختران منجر می رهایی

آمیز جنسیتی و القای  رهای تبعیضاز پیش در جهت انکار مسائل زنان، نادیده گرفتن ساختا

 شود. سطح پایین بودن پرداختن به مسئلۀ جنسیت به طور کلی و مسئلۀ زنان به طور خاص می
گوید زنان در  ، پژوهشگر حوزۀ جنسیت و آموزش عالی می3همانطور که کریستین سیلوستر

دهند که  نیز نشان میهای پژوهش حاضر  کنند، داده را تجربه می« خانمانی بی»دانشگاه، حسی از 

های عمیقاً مردانه، چنین حسی  ویژه در دهۀ هشتاد و در مواجه با تشکل دختران فعال تشکلی، به

شدند با  ها و تشکیلاتی که تاحد زیادی مردانه محسوب می اند. آنها در سازمان را تجربه کرده

مرور زمان تلاش کردند که  کردند، اما به وپنجه نرم می خانمانی دست واقعیت متفاوت بودن و بی

سوی  های مقاومتی خود، راهی به ها جای خود را پیدا کنند و با کنش ها و انجمن در تشکل

های مردانه بگشایند.  های بالاتر در این تشکل گسترش حضور خود و نقش آفرینی در سمت

دهد که کار و فعالیت تشکلی حتی در  های این پژوهش نشان می درمجموع، یافته

های ارتباطی، افزایش  های فردی، قابلیت ها نیز، از نظر تقویت مهارت کارترین تشکل فظهمحا

گذارد. شکی نیست که بر  شدن دختران اثرات پایداری برجای می سرمایۀ اجتماعی، در توانمند

تنها همین اندک حیات انجمنی موجود را تضعیف نکند، بلکه در  است که نه  عهدۀ نهاد دانشگاه

 ها بکوشد. های حضور بیشتر و بهتر دختران در تشکل کردن زمینه نها و فراهمتقویت آ

های آن،  تنها همانند خود نهاد دانشگاه و برخی سازمان های دانشجویی، نه ها و انجمن تشکل

فارغ از تأثیر جنسیت نیستند، بلکه بازتابی از روابط موجود در جامعه و مناسبات جنسیتی حاکم 

ها،  هستند، بنابراین روند گسترش و تقویت مشارکت دختران در این تشکل میان دو جنس نیز

نشینی مناسبات مردسالارانه در سطح جامعه دارد. نگاه امنیتی به  رابطۀ متقابلی با عقب

های دانشجویی که پیشتر به آن اشاره شد، به شکل مضاعفی فعالیت تشکلی زنان را متأثر  فعالیت

های تقویت مشارکت دختران دانشجو در حیات انجمنی دانشگاه  ینهسازد. یکی دیگر از زم می

 های دانشجویی در دانشگاه است.  برداشتن این نوع نگاه نسبت به فعالیت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Christine Sylvester 
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و انسداد بیشتر  3023های این پژوهش پیش از اعتراضات سال  لازم به اشاره است که داده 

ب بیشتر فضای انجمنی در فضای دانشگاه پس از روی کار آمدن دولتِ سیزدهم و سرکو

منازعۀ جنسیتی را در سطحی بسیار  3023های کشور به دست آمده است. اعتراضات  دانشگاه

وسیع در جامعۀ ایران مطرح کرد و مناسبات جنسیتی میان زنان و مردان را در تمام سطوح مورد 

ی این پژوهش قابل ها در افق یافته 3023پرسش قرار داد. شاید بتوان گفت که رخداد وقایع سال 

های پژوهش حاضر نمایی پیشینی از تحولات جنسیتی که جامعه آبستن  انتظار بود. گرچه داده

های  گذارد، بدیهی است که برای فهم شرایط امروز تشکل آن بوده است را به نمایش می

های  لای دیگر نیاز است. آزادی تشک ها به مطالعه دانشگاهی و نحوۀ فعالیت زنان در این تشکل

های مختلف  تواند بازتاب مطالبات گروه دانشجویی به مثابۀ جزئی از نهادهای جامعۀ مدنی می

ها را به شکلی مسالمت آمیز و در بستر نهادی  اجتماعی از جمله زنان باشد و این مطالبه

شده به اشکال  ای دنبال کنند. انسداد چنین فضاهایی به بروز مطالبات انباشت شده شناخته

 شود.  بینی ناپذیر منجر می نهادی و پیشغیر

 منابع
، ترجمۀ هوشنگ بخش: مطالعات زنان و پژوهش اجتماعی روش رهایی(، 31۱0ال دوالت، مارجوری )

 نایبی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

 ، ترجمۀ حسن چاوشیان، تهران: نشر نی.های اجتماعی طراحی پژوهش(، 31۱0بلیکی، نورمن )

ها و  بررسی موانع فرهنگی عدم توسعه کار جمعی و گروهی در تشکل(. »31۱2حاجیلری، عبدالرضا )

: 0. سال دوازدهم، شماره مطالعات معرفتی در دانشگاه اسلامی، «های دانشجویی مجموعه

323-322. 

تهران:  ها. های علمی دانشجویی؛ کارکردها و آسیب انجمن(، 31۳۱زاده فرمی، مهدی ) حسین

 وهشکده مطالعات اجتماعی و فرهنگی.پژ

های سیاسی  بودگی: بررسی رابطه تشکل بودگی و باهم دورهم»(، 31۳0رضایی، محمد و طاهری کیا، حامد )

 .02 -20، صص 0شناسی ایران، دورۀ هفدهم، شمارۀ  ، مجلۀ جامعه«دانشجویی با امر سیاست

شناسی  شناسی، روش توان از وجود معرفت میمطالعات فرهنگی فمینیستی: آیا »(، 31۳1شهابی، محمود )

در مجموعه مقالات درآمدی بر « و روش تحقیق متمایز و معتبر فمینیستی سخن گفت؟

شناسی مطالعات فرهنگی، به اهتمام حسین میرزایی، وحید طلوعی، تهران: پژوهشکده  روش

 مطالعات فرهنگی و اجتماعی.
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، ترجمۀ عباس «های فمینیستی هش برای زنان: روشپژو»(، 31۱0کاسگرو، لیزا و مورین مک هیو )

 ها، تهران: انتشارات روشنگران و مطالعات زنان. یزدانی، در مجموعه مقالات فمینیسم و دیدگاه

نگرش سیاسی دانشجویان کنشگر و عوامل »(، 31۳۳راد، پروانه ) کریمی، علیرضا؛  بابایی، محمد؛ احمدی

مطالعات و تحقیقات ، «های شهر تهران( دانشجویان دانشگاهاجتماعی مؤثر بر آن )مورد مطالعه: 
 .262-210: 3. دوره نهم، شماره اجتماعی در ایران

های دانشجویی دانشگاه  های ذهنی تشکل مطالعه انگاره»(، 31۳2عاملی، سعیدرضا؛ حجاری، منصوره )

، فرهنگی ایرانتحقیقات ، «اسلامی و خویشتن بسیج دانشجویی های شخصی انجمن تهران: انگاره

 .312-321، 01شماره 

نشریۀ پژوهش و ، «ای تعاملات دانشجویان، انگیزش و کنشگری رشته»(، 31۱0راد، محمدامین ) قانعی

 .22-3(: 02) 2دورۀ دوازده، شمارۀ  ریزی در آموزش عالی، برنامه

)نشریه  شهر نشریه آرمان، «های دانشجویی دختران گریزان از تشکل»(، 31۳۱زاده، آیدا ) قهرمان

 .32-۱نامه روز جهانی زن:  ، ویژه12اسلامی آرمان دانشجویان دانشگاه علم و صنعت(، شمارۀ  انجمن

، روزنامۀ شرق، «های دانشجویی دختران گریزان از تشکل»(، 31۳0مرتاضی لنگرودی، مینو )

22/۳/31۳۳ :https://www.magiran.com/article/3477635 

، ترجمۀ حمیرا مشیرزاده، تهران: زنان و نظریۀ اجتماعی و سیاسی، (31۱2لافلین، جانیس ) مک

 شیرازه.

، ترجمۀ روزبه آقاجری، واحد نشر اینترنتی «دربارۀ نظریۀ دیدگاه فمینیستی»(، 31۳0هارتسوک، نانسی )

  /archive.com/feministviewpoint-https://problematica: 36/۱/31۳۳سایت پروبلماتیکا، 

ترجمۀ سارا « یکم و دیالکتیک مارکسیستی فمینیستی برای قرن بیست»(، 31۳6هارتسوک، نانسی )

 https://kaargaah.net/?p=254: 3۱/۱/31۳۳امیریان، تارنمای کارگاه دیالکتیک، 
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